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ABSTRAKT

Táto diplomová práca obsahuje analýzu českého a slovenského trhu. Cieľom tejto práce je

implementácia nového produktu na tieto dva typy trhov. Pojednáva o komunikačnom a

informačnom vývoji v posledných 2 rokoch a popisuje gigabitovú bezdrôtovú technológiu.

Tento nový produkt môže pomôcť vo vylepšení komunikačného kanálu v menej dostup-

ných miestach, ako sú napríklad dediny. Gigabitový bezdrôtový spoj je technológia pracu-

júca na frekvencii 80GHz.

Marketingové vedomosti a analýzy konkurentov sú využité k pokrytiu väčšej časti trhu

s komunikačnou a informačnou technológiou.

Kľúčové slová: provider, bezdrôtový spoj, telekomunikačná a informačná technológia,

analýza konkurencie, širokopásmový prístup.

ABSTRACT

This diploma thesis obtain analyzes of Czech and Slovak markets. Objective of this work is

implementation new product on these two types of markets. Dissertate about communica-

tive and informatics’ progress in last 2 years and describe gigabyte wireless technology.

This new product can help to make better communicative canal in less available places, for

example villages. Gigabyte Wireless connection is based on technology which is working

on 80 GHz frequency.

Marketing knowledge and analyses of competitors are using to cover bigger part of the

market with communication and information technology.

Keywords: provider, wireless connection, telecommunication and informatics’ technology,

competitors analysis, broadband.
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“Svet sa dnes mení tak rýchlo, že človek, ktorý hovorí, že niečo nejde, je väčšinou preruše-

ný niekým, kto už to robí.“

( Elbert Hubbard )
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ÚVOD

Pri neustále rozvíjajúcej sa komunikačnej technológie a s rastúcim počtom možnosti jej

využitia, narastá tak aj dopyt po službách umožňujúcich byť pripojený kdekoľvek

a akokoľvek. Tento rozvoj podporujúcu ekonomiku a i vzdelávanie sa stál jedným

z dôležitých častí, ktoré by mal každý štát podporovať.

Internet v dnešnej dobe slúži k najrôznejším účelom a jeho využitie predstavuje pre firmy

istú konkurenčnú výhodu. Je vhodným nástrojom pre malé i stredné firmy, vďaka nízkej

nákladovosti, nižšej než u tradičných médií, a ma veľa výhod nielen kvôli svojej 24 hodi-

novej dostupnosti. Patrí však aj nástrojom marketingového mixu.

Z tohto dôvodu je cieľom práce osloviť čo najväčší počet slovenských a českých zákazní-

kov a nájsť spôsob ako zaviesť túto technológiu na čo najviac miest a tým dodávať tieto

produkty pre podstatnú časť trhu. Ide najmä o pripravenie trhu pre uvedené výrobky, zvý-

raznenie mena firmy, budovanie partnerských vzťahov na Slovenskom trhu a vylepšovanie

tých českých.

Na základe získaných teoretických znalostí a za využitie rôznych literárnych prameňov,

internetových stránok a spolupráci s marketingovým pracovníkom Firmy XYZ by mala

práca byť nie len projektom pre zavedenie novšej technológie ale aj popisom trhu komuni-

kačnej a informačnej technológie.

S rýchlym vývojom technológie a s ním súvisiaca zmena životného štýlu dáva v dnešnej

dobe popud pre vznik nových odborov a tým novým obchodným príležitostiam. S týmto

vývojom je preto potrebné i pre firmy, aby neustále inovovali a vzbudzovali záujem

s vylepšenými produktmi.

Projekt by preto mal byť nie len vypracovaným postupom pre dosiahnutie cieľov, ale aj

popudom neustáleho vývinu a zlepšovania sa Firmy XYZ.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SYSTEMATICKÝ PREH ĽAD ZO ZÁKLADNÝCH KONCEPCIÍ,

ČINNOSTÍ A PROCESOV MARKETINGOVÉHO

MANAGEMENTU

Každá literatúra opisuje, že na pochopenie pohybu dopytu po výrobkoch je potrebné po-

chopiť zákaznícke potreby a priania. Marketingová politika by pravdepodobne moc nefun-

govala, ak by firma vytvárala niečo pre človeka nepotrebné a snažila sa to predať. Želania

zákazníka sú skôr formované spoločnosťou, v ktorej človek žije. Dopyt ďalej vytvárajú aj

zdroje zákazníkov, takže si vyberajú podľa hodnoty a celkového uspokojenia z kúpi pro-

duktu, prípadne služby. [3, 31]

Základom pre tvorbu efektívnej marketingovej koncepcie je pochopenie potrieb zákazní-

kov a vnímanie ich neuspokojených potrieb alebo hľadanie riešenia ich problému. [3, 31]

Ľudia uspokojujú svoje potreby, túžby a priania prostredníctvom produktu. Produkt pred-

stavuje nie len výrobky, služby ale aj skúsenosti, osoby, miesta, organizácie, informácie

a myšlienky, to znamená všetko, čo sa môže stať predmetom zmeny, použitia či spotreby,

čo môže uspokojiť potreby a priania. [3, 32]

Spokojnosť zákazníka sa odvíja od toho, ako je vnímané čí naplnené očakávania zákazníka

vo vzťahu k získaniu produktu či k hodnote prinášajúce zákazníkovi. Spokojný zákazník

svoju skúsenosť o produkte zdieľa ďalej, dobrú i tú zlú. Z toho vyplýva najdôležitejší fak-

tor spokojného zákazníka: prisľúbiť to, čo skutočne je možné aj splniť. [3, 36]

1.1 Uspokojovanie zákazníka

Dnes, kedy pred zákazníkmi sa predvádza neuveriteľné množstvo produktov a výrobko-

vých značiek, cien a dodávateľov, je získavanie a uspokojovanie zákazníkov ťažšou úlo-

hou. [5, 47]

Z teoretického hľadiska je spokojnosť zákazníka závislá na jeho pocitu potešenia alebo

sklamania, vyplývajúcich z porovnania spotrebiteľskej výkonnosti a očakávania. V prípade

prevyšovania výkonnosti nad očakávaním zákazníka, je zákazník dostatočne spokojný

s výrobkom. Pri vysokom uspokojení z určitého výrobku si zákazník vytvára emocionálny

vzťah k značke a vernosť firme. Firma by si mala dávať pozor na vzbudzovanie až príliš

veľkých očakávaní a tak spôsobiť zákazníkovi len sklamanie. [5, 49]
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Je odhadované, že náklady na získanie nového zákazníka sú päťkrát väčšie než na udržanie

terajšieho zákazníka. [5, 54] K najlepším možnostiam udržovania spokojného zákazníka je

zisťovanie, či je zákazník s produktom spokojný, či boli naplnené jeho očakávania a čo by

zmenil na danom produkte. [3, 45]

1.2 Riadenie dopytu

V dnešnej dobe sa dôraz kladie z väčšej časti na udržanie terajších zákazníkov. Odôvodne-

nie menšej zmeny zamerania sa na terajších zákazníkov je vďaka neustálej sa meniacej

demografickej štruktúre, nízkemu rastu ekonomík, viac a viac tvrdšia konkurencia

a nadprodukcia. Tieto faktory tak znižujú počet nových zákazníkov, pričom je potrebné

začať dbať viac o tých terajších. Riadenie dopytu teda znamená riadenie vzťahu so zákaz-

níkmi. [3, 45]

1.3 Strategické plánovanie

Jednou z dôležitých prvkov úspešného podnikania je plánovanie stratégie, čiže ako dosiah-

nuť vytýčených cieľov, v tomto prípade implementácia produktu. Pri postupnom rozobraní

nasledujúcich krokov bude k dispozícii prehľadnejší postup ako týchto cieľov dosiahnuť.

[3, 45]

1.3.1 Poslanie obchodnej jednotky

Každá organizácia existuje preto, aby niečo zabezpečovala. Ich špecifický účel, respektíve

poslanie býva jasné už v okamžiku zahájenia svojej činnosti. Pôvodné poslanie sa však

môže vplyvom zmien na trhu stratiť, prípadne sa stane nejasným, ak firma zaháji propagá-

ciu celkom iného produktu. Hneď ako začne byť zjavné, že sa činnosť firmy odchyľuje

od svojho poslania, je potrebné aby zmysel svojej existencie znova začala hľadať. V takej

chvíli by si mala firma, podľa P. Drucker, položiť nasledujúce otázky: Čo podnikáme? Kto

je náš zákazník? Aký máme význam pre zákazníka? V čom budeme podnikať? Čo by sme

mali podnikať? [3, 45]

Poslanie každej firmy je vytvárané piatimi prvkami:

- Históriou. Berie do úvahy históriu cieľov firmy, politiky a ich dosahovaných výsledkov.


[…]


- Školy, _______

- Hotely, _______

- jiné ....... _______

4. Měla by Vaše firma zájem o produkt společnosti, Mikrovlnný spoj v pásmu 80 GHz? (

V případe jestli nechcete zvolit ani jednu možnost požijte prosím volnou kolonku na vep-

sáni důvodu )

- ÁNO - NE - ___________________________

5. Jste spokojeni s uvedenou cenou? V případě jestli ne, prosím zakroužkujte tu část

z uvedených v závorce kterou by jste změnili :

Služba Cena

Pronájem spoje BW FlexPort 240 Mb/s - měsíční paušál 13 290 Kč

Pronájem spoje BW FlexPort 600 Mb/s - měsíční paušál 14 890 Kč

Pronájem spoje BW FlexPort 1200 Mb/s - měsíční paušál 16 790 Kč

Jednorázová montáž 20 000,- Kč

Servis ( měsíční poplatek ) 3 000,- Kč

- ANO -NE ( montáž, anténa, ladění, doprava, servis)

6. Vyhovuji Vám uvedené technologické parametry? V případe jestli ne, vpište jaké by jste

potřebovali?

přístupové rozhraní

1000Base-X (SMF/MMF)

10/100/1000Base-TX

STM-1, STM-4

lhůta pro zřízení služby standardně do 4 týdnů

- ANO - NE ________________________

7. O kterou z uvedených přenosových rychlostí by měla Vaše firma zájem?

- 240 Mb/s

- 600 Mb/s

- 1200 Mb/s

8. Vyhovuje Vám přenosová rychlost 1200 Mb/s, kterou služba poskytuje?

- ÁNO - NE

9. Je v blízkosti Vaši firmy, případně poskytované služby dostupné připojení k operátoro-

vi/poskytovatelovi připojení? Jestli ano, prosím vepište název operátora/poskytovatele:

- ÁNO ____________________ - NE

10. Lhůta pro pořízení služby jsou 4 týdny. Vyhovuje Vám tahle doba? ( v případě jestli ne,

vepište Vámi požadovanou dobu)

- ANO - NE ________________________

11.V tomto bodě máte prostor na osobné vyjádření, nápady, návrhy, stížnosti

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

( bližší informace o poskytované a vyšší popsané službě najdete na webových stránkách

firmy )

PRÍLOHA P III: Dotazník spokojnosti potenciálnych zákazníkov s po-

núkanou službou - SR

Vážení záujemcovia,

vďaka tomuto dotazníku budeme môcť lepšie pochopiť Vaše požiadavky a vylepšiť

naše služby. Správnu odpoveď zakrúžkujte. Preto prosíme o pozornejšie vyplnenie

dotazníka a ďakujeme za Váš strávený čas.

Tieto informácie budú výhradne použité na vylepšenie služieb spoločnosti a na vytvo-

renie projektu pre rozšírenie dostupnosti broadband na Slovenskom a Českom trhu.

1.Označte veľkosť vašej firmy:

-Malá ( do 49 zamestnancov )

- Stredná ( od 50 do 249 zamestnancov )

- Veľká ( nad 250 zamestnancov )

2. Označte kraj/e v ktorej Vaša firma pôsobí ako poskytovateľ služieb:

- Bratislavský, - Košický,

- Trnavský, - Prešovský

- Trenčiansky, - Žilinský,

- Nitriansky, - Banskobystrický,

3. Označte skupinu, ktorá tvorí Vašu klientelu, a dopíšte približnú percentuálnu hodnotu z

celkovej klientely:

- Domácnosti, _______

- Firmy, _______

- Školy, _______

- Hotely, _______

- iné ....... _______

4. Mala by Vaša firma záujem o produkt spoločnosti STAR 21, Mikrovlnný spoj v pásme

80 GHz? ( V prípade ak nie, vpíšte prosím dôvod do voľnej kolónky )

- ÁNO - NIE ___________________________

5. Ste spokojný s uvedenou cenou? V prípade ak nie, prosím dopíšte ktorú čiastku zo služ-

by by ste zmenili :

Služba Cena

Prenájom spoju BW FlexPort 240 Mb/s - mesačný paušál 13 290 Kč

Prenájom spoju BW FlexPort 600 Mb/s – mesačný paušál 14 890 Kč

Prenájom spoju BW FlexPort 1200 Mb/s - mesačný paušál 16 790 Kč

Jednorazová montáž 20 000,- Kč

Servis ( mesačný poplatok ) 3 000,- Kč

- ANO -NIE ( montáž, anténa, ladenie, doprava, servis)

6. Vyhovuje Vám uvedené technologické parametre? V prípade ak nie aký by ste potrebo-

vali?

prístupové rozhranie

1000Base-X (SMF/MMF)

10/100/1000Base-TX

STM-1, STM-4

lehota pre zriadenie služby štandardne do 4 týždňov

- ÁNO - NIE _____________________________________

7. Vyhovuje Vám prenosová rýchlosť 1200 Mb/s, ktorú služba poskytuje?

- ÁNO - NIE

8. Je v blízkosti Vašej firmy, prípadne poskytovanej služby dostupné pripojenie k operáto-

rovi/poskytovateľovi pripojenia? Ak áno, prosím vpíšte názov operátora/poskytovateľa:

- ÁNO ____________________ - NIE

9. Lehota pre zriadenie služby sú 4 týždne. Ste spokojný s touto dobou? ( v prípade ak nie,

vpíšte Vami požadovanú dobu)

- ANO - NIE ________________________

10.V tomto bode máte priestor na osobné vyjadrenie, nápady, návrhy, sťažnosti

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

( bližšie informácie o poskytovanej a vyššie popísanej službe nájdete na webových strán-

kach firmy )