## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:

Bc. Barbora NETRDOVÁ

Oponent DP:

Ing. Pavel SOUKAL

Ak. rok:

2009/2010

Téma DP:

Marketingový projekt zavedení nové technologie firmy XYZ na českém a slovenském trhu

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X)
2 Splnění cílů práce X)
3 Teoretické části práce X)
4 Praktické části práce (analytická část) X)
5 Praktické části práce (řešící část) X)
6 Formální úrovně práce X)

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X)** v příslušné úrovni.

(Obratě, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě.

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretické i praktické vypracování diplomové práce (dále DP) lze považovat za splněné ve všech bodech, které byly uvedeny v zadání. Náročnost a složitost zadání byly dostatečné pro vypracování DP. Teoretická část DP je zpracována velmi kvalitně a bez chyb. Taktéž technické informace o bezdrátových produktech jsou správné a aktuální. Studentka čerpala z vhodných informačních pramenů, které pomohly k dobré přípravě na praktickou část DP. V analytické části DP bylo kvalitně provedeno zhodnocení českého i slovenského trhu v oblasti bezdrátových technologií i s riziky budoucí implementace vybraného produktu na slovenský trh. V řešící části byl vybrán správný marketingový plán pro zavedení této technologie na slovenský trh se vzhledem k nákladům i rizikům, které tvoří bariéry vstupu na tento trh. Tuto část lze hodnotit jako výborně zpracovanou. Závěrečné zhodnocení DP je stručné, ale dostatečně sumarizuje výsledky předchozích částí DP. V práci se vyskytly menší chyby v použité literatuře a formátování nadpisu, ale i tak lze gramatickou úroveň, formulace i úroveň vyjadřování hodnotit jako velmi dobrou.

Otázky:

- 1) Jaký máte názor na tento produkt z pohledu zákazníka?
- 2) Jaké jsou nejvýznamnější rozdíly na ČR a SR trhu s danou technologií?
- 3) Jaký odhadujete vývoj této technologie a úspěšnost jeho uplatnění?
- 4) V čem spočívají slabiny konkurence? Jaké jsou konkurenční výhody Firmy XYZ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 10.5.2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>F</b> -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

## Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce**

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatku získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce**

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.